

О Т Ч Е Т

за дейността

на НЧ „Народно съзнание 1897“

с. Бреница, общ. Кнежа

за 2016 година

Читалищата в България водят началото си още от времето на турското робство. Нашето читалище е основано през 1897г. и от тогава и до днес то е огнище на българщината, онзи културен храм, в който се съчетават минало, настояще и бъдеще за бреничани. Читалището е място за срещи на деца, помлади и по-стари и за всеки има място в него.

Основна цел на нашето читалище е да задоволява потребностите на хората, свързани с развитие и обогатяване на знания и на културния живот на селото ни и на хората в него. Организиран се и се осъществяват множество тържества, които се превръщат в общоселски тържества, внасящи радост в сърцата на хората и разнообразие в отрудените делници на селото ни. Отбелязват се празници от църковния и културния календар.

През отчетния период към читалището работиха целогодишно следните самодейни групи:

I. Постоянно действащи колективи:

1. Танцов състав – деца, разделени в три възрастови групи – 5 – 8 год.; 9 - 11 год.; 12 - 14 год.
2. Женска фолклорна група.

II. Временно действащи колективи:

1. Коледарска група.
2. Група за стари градски песни от жени в пенсионна възраст.
3. Мини театър.
4. Група художествено слово.

Постоянно действаща група през отчетния период е женската фолклорна група „Звезданке” с хореограф Асен Андреев от гр.Койнаре. Групата е създадена също през 2007г. През отчетната 2016 година женската група е участвала в местни инициативи на читалището. Като външни изяви – Фолклорно надиграване и надпяване „Майски кукутановец” гр. Кнежа; IV международен фестивал на изкуствата „Морско конче” гр. Обзор; Първи регионален фолклорен фестивал „Тъпан бие, хоро се вие, Глава се весели” с. Глава, общ. Червен бряг; Български фестивал на сливата гр. Троян; XIII международен фолклорен фестивал „Малешево пее и танцува” с. Микрево, общ. Струмяни; Международен фестивал на изкуствата „Утринна звезда” гр. Банско. От всички тези участия групата е донесла за читалището общо 12 броя дипломи, 12 грамоти, 2 броя благодарствени писма, 2 статуетки, едно първо и едно трето място.

Другата постоянно действаща група е детски танцови групи. Хореограф е Асен Андреев от гр. Койнаре. Най-малките групи вземат активно участие в местни празници, като външна изява са участвали единствено в регионален многожанров фестивал за художествена самодейност „Бреница пее и танцува”. Детски танцов състав „Веселяче” са взели участие във всички местни празници и инициативи на читалището. Като външни изяви са участвали в: Регионално надиграване и надпяване „Цветница в Търнава” с. Търнава, общ. Бяла Слатина; Фолклорно надиграване и надпяване „Майски кукутановец” гр. Кнежа; XII национален фолклорен фестивал „Гергьовден” гр. Койнаре, общ. Червен бряг; XIV регионален многожанров фестивал за художествена самодейност в Плевенски регион „Бреница пее и танцува” с. Бреница, общ. Кнежа; II регионален фолклорен фестивал „Ехо от Северозапада” с. Сухаче, общ. Червен бряг; IV международен фестивал на изкуствата „Морско конче” гр. Обзор; I регионален фолклорен фестивал „Тъпан бие, хоро се вие, Глава се весели” с. Глава, общ. Червен бряг; Международен фолклорен фестивал „Балканът пее и танцува” гр. Берковица; Балканска танцова спартакиада гр. Велико Търново. От всички тези участия децата донесоха за читалището общо 7 грамоти, 5 дипломи, 1 благодарствен адрес, 3 статуетки, едно първо, едно шесто и едно осмо места.

Друга група, работила през годината бе коледарската група, организирана и работеща отново под ръководството на Асен Андреев от гр.Койнаре. С възстановката на обичая „коледуване” с традициите и коледарските песни и тази година гостувахме там, където ни поканиха – Общински съвет гр. Кнежа, Кметство с. Бреница, магазини и заведения.

Навсякъде коледарите отправиха своите пожелания за бекет и благополучие и навсякъде бяха радушно приети и посрещнати.

Временно действащите групи се събират само по конкретен повод във връзка с определен празник. Тези групи участват само и единствено в местни инициативи на читалището.

Не бива да пренебрегваме и работата на библиотеката през годината. За 2016 година в библиотеката има регистрирани 113 читатели и 1016 посещения в библиотеката, от които 697 за заемна за дома и 319 посещения в читалня. Раздадени са за ползване от читатели общо 4138 тома литература от всички отрасли на знанието. През годината са закупени 32 тома нова литература. Към 1 януари 2017 год. библиотеката разполага с 11513 тома литература. Извършват се и множество справки, повечето от тях с учебна цел и много малко за самообразование. Благодарение на оборудването, получено по програма „Глоб@лни библиотеки“, библиотеката успешно осъществява много нови инициативи. Извършват се и услуги на населението – изработка на CV за работа, изработка на некролози, получаване и разпечатване на документи от електронна поща или изпращане на документи, помощ при търсене на информация в интернет за работа или по определена тема и др.

Организиран и осъществени празници през 2016 година:

През месец **януари** – На 14 януари съвместно с център за междуетнически диалог и толерантност „Амалипе“ с представител за с. Бреница Харизан Илиев отбелязахме Василица със сурвакари и кратка програма. Бабин ден – деня на родилната помощ отбелязахме съвместно с Клуб на инвалида с. Бреница.

През месец **февруари** – На 4 февруари в библиотеката отбелязахме международния ден за борба с рака чрез прожекция на тематичен кратък филм и беседа. На 14 февруари по традиция вече отбелязахме деня на лозаря и винаря „ Трифон Зарезан „ на площада с тържество – водосвет и ритуално зарязване, програма от ученици и самодейци. Кмета почерпи всички присъстващи с кебапчета и вино. И естествено като на празник много музика и веселие. На площада се извиха традиционни български хора. На 26 февруари в библиотеката отбелязахме 80 години от убийството на Стефан Тодоров Кратунски , на чието име има улица в Бреница. Присъстваха хора от различни възрасти, които разказаха различни любопитни факти. Прочетохме пред присъстващите отделни пасажки от книгата на Маргарита Петрова „През чертата на времето „ , посветена на живота на Стефан Кратунски.

През месец **март** – На 1 март съчетахме Баба Марта и деня на самодееца. Почерпихме двете детски танцови групи-„Веселяче „ и „Изгряващи слънца „ с лакомства и мартенички . 3 март – националният празник отбелязахме с програма на площада пред читалището , в която се включиха местното училище, детската градина и самодейните групи към читалището и Кметство с. Бреница. 8 – март – денят на жените отбелязахме с дамско парти с много музика, танци и забавление. Поздравихме дамите с тематична презентация .

През месец **април** – На 1 април в библиотеката зачетохме деня на хумора и шегата с деца от местното училище, които четеха любими кратки хумористични произведения. На 7 април зачетохме здравните работници с техният празник . В периода 2 – 8 април във връзка със седмицата на детската книга организирахме поредица от мероприятия с деца от детската градина и деца от първи клас на местното училище- организирахме колективни четения , с деца, презентации с любими детски приказни герои, занимателни игри – „Познай героя” или „Познай приказката „. На 22 април във връзка с деня на планетата Земя организирахме отново с ученици разговор на тема „Колко е важно да се грижим за Земята , на която живеем и ни изхранва и защо трябва да съхраняваме живота на нея ? „.

През месец **май** – На 9 май – във връзка с деня на Европа с деца направихме едно интересно пътешествие с опознавателна цел из страните членки на Европейския съюз . 24-ти май – Деня на славянската писменост и на българската просвета и култура отбелязахме с тържество в големия салон на читалището, подготвено изключително от децата от ОУ „Христо Ботев” с. Бреница, но в концерта със свои изяви се включиха и детските танцови групи и женската фолклорна формация.

През месец **юни** – За 1-ви юни, денят на детето направихме програма на площада, подготвена от децата от детската градина и деца от местното училище. На всички деца след края на програмата бяха раздадени пакети с лакомства. Същия ден, в навечерието на 2-ри юни, ден на Ботев и на загиналите за свободата на България и патронен празник на ОУ „Христо Ботев” с. Бреница поднесохме цветя на признателност на паметника на загиналите във войните. На населението на Бреница поднесохме литературно–музикална програма, подготвена от учениците от местното училище и самодейните групи към читалището. А тържествената проверка – заря бе достоен емоционален завършек на вечерта. 9 юни – Спасов ден – традиционен курбан за селото. Отслужена бе тържествена литургия и

водосвет в храма „Свето Възнесение Господне „ с .Бреница. В същото време на площада на селото течеше организираният за първа година фестивал „ Бреница пее и танцува” , в който участие взеха , освен местните самодейни групи и много участници от други населени места . Компетентно жури следеше всички изпълнения и в края на деня за достоен финал на фестивала раздаде много грамоти и статуетки. На празника бе раздавана и традиционната курбан- чорба на местното население и за всички гости на селото ни в този ден, които наистина не бяха никак малко. На 11 юни за традиционния събор на село Бреница ни гостува фолк певица, която ни поднесе букет от народни хороводни песни , на които се извиха на площада кръшни български хора. На 26 юни в библиотеката отбелязахме световния ден за борба с наркоманиите.

През месец **юли** отново в библиотеката с деца, организирани през лятната ваканция при голям емоционален заряд отбелязахме световния ден на целувката. На всички включили се доброволно в този ден деца поднесохме много интересна информация – как се е появила целувката: с какво тя е полезна , но и какви опасности крие : любопитни факти и парадокси.

През месец **август** – На 28 август в библиотеката отбелязахме 130 години от рождението на известната българска поетеса Дора Габе с четене на нейни популярни произведения .

През месец **октомври** – На 4 октомври зачетохме в един ден световния ден на сърцето и международния ден на здравето на детето с кратка лекция от местния лекар за здравословен начин на живот и как да се грижим за себе си, за да бъдем по- здрави ?

През месец **декември** – На 1 декември проведохме кампания за борба със СПИН , чрез поднасяне на информация за предпазване от заразяване с венерически болести, във връзка с която гостувахме в училището и Клуба на пенсионера с. Бреница. На 22 декември на площада на селото поднесохме на населението богата коледна програма, в която се включиха детската градина, училището и самодейните групи към Кметство и читалището. Достоен емоционален завършек на коледното тържество бе пристигането на дядо Коледа, който раздаде на всички присъстващи деца коледни пакети с лакомства. Коледарската ни група гостува на Общинския съвет гр. Кнежа, Кметство с. Бреница, в магазини и заведения, където ни поканиха. Навсякъде коледарите бяха радушно приети и богато надарени.

На 1 октомври 2016г. в Разплащателна агенция гр. Плевен към Държавен Фонд Земеделие по Мярка 7.2 „Инвестиции в създаването, одобряването или разширяването на всички видове малка по мащаби инфраструктура” внесохме проект за „Основен ремонт на покрив на НЧ” Народно съзнание 1897” с. Бреница.”. До настоящия момент не сме получили никакъв отговор за движението на проекта – нито като одобрение, нито като отказ.

За 2016г. читалището разполага с 1,5 щатни бройки, финансирани от Министерството на културата .

През 2016 г. в читалището има постъпили следните дарения:

ЗП Сашко Андреевски с. Бреница, общ. Кнежа - дарени 100.00 лв. за ушиване на костюми на детска самодейна танцова група , работеща към читалището.

„ Братя Желеви” с. Бреница , общ. Кнежа – дарени 100.00 лв. за участие на детска самодейна група в 3 международен фестивал на изкуствата „ Морско конче 2016” гр. Обзор

Благодарим на Община Кнежа, Общински съвет Кнежа, Кметство с. Бреница, училището и детската градина в с. Бреница и всички , които са ни помагали , помагат ни и в момента и ще продължат да ни помагат и в бъдеще за осъществяване на все по- богата културно- просветна дейност на Народно читалище „ Народно съзнание 1897” с. Бреница, община Кнежа. Нека запазим, съхраним и непрекъснато обогатяваме духовния живот на нашето село Бреница.

Секретар на читалището: Йорданка Плешковска -

Председател на читалището: Наталия Буковска -

